
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

П Р И К А З 
от 17.01.2025                                                                                           №41/01-05 

г. Каменка 

 

 

О проведении районного этапа 

 областного фестиваля театрального творчества  

«Сурская весна-2025» 
 

 

 

В целях развития и совершенствования детского театрального 

творчества в Пензенской области, в соответствии с планом работы 

Управления образования на 2024-2025 учебный год, п р и к а з ы в а ю :  

 1. Провести районный этап областного фестиваля театрального 

творчества «Сурская весна-2025» 26 февраля 2025 года. 

 2. Утвердить положение о проведении районного этапа областного 

фестиваля театрального творчества «Сурская весна-2025»  (приложение). 

 3. Проведение районного этапа областного фестиваля театрального 

творчества «Сурская весна-2025» возложить на МОУ СОШ № 9 им. Кирилла 

и Мефодия. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».   

 

 

 

Начальник управления                                                                 Е.Н.Коняшкина  

 
 

 

 

 



Приложение 

к приказу Управления образования администрации 

 Каменского района Пензенской области  

от 17.01.2025 №41/01-05 

 

Положение 

о проведении районного этапа 

 областного фестиваля театрального творчества «Сурская весна-2025» 
 

Общие положения 

 

Районный  фестиваль театрального творчества  «Сурская весна-2025» 

(далее - фестиваль) проводится в рамках регионального форума одаренных детей 

«Наше вдохновение- новой России. Организацию и проведение осуществляет  

Управление образования администрации Каменского района Пензенской области и 

МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия. 

 

Цель фестиваля 
 

           Целью фестиваля является развитие и совершенствование детского           
театрального творчества в Пензенской области. 
 

Задачи фестиваля 
 

         Задачами фестиваля являются:  

- приобщение учащихся к занятиям сценическим искусством; 

- стимулирование роста профессионального мастерства детских театральных  
коллективов; 
-обобщение и распространение опыта работы лучших театральных коллективов 
образовательных организаций; 
- формирование социально-коммуникативного развития учащихся; 
- формирование гражданской позиции у учащихся; 
- оказание практической помощи    руководителям театральных коллективов.  
 

                                        Сроки проведения фестиваля 

Фестиваль проводится в три этапа: 

- 1-й этап - муниципальный (февраль 2025 г.); 

- 2-й этап - зональный (март 2025 г.); 

- 3-й этап – областной – (апрель 2025 г.). 

 

 

                           Участники фестиваля 

 

           Число участников детского театрального коллектива в возрасте до 18 лет 

должно составлять не менее ¾ от общего числа основного состава коллектива. 

           В номинации «Актерская работа» могут быть заявлены учащиеся 



образовательных организаций в трех возрастных группах: 

-  8-11 лет; 

- 12-14 лет; 

- 15-18 лет. 

 

                                Руководство фестивалем 

 

      Для организации подготовки и проведения фестиваля утверждается 

организационный комитет. Члены организационного комитета осуществляют свою 

деятельность на безвозмездной основе. Оргкомитет имеет право вносить изменения в 

настоящее Положение о фестивале.  

     Для проведения районного этапа  и подведения итогов фестиваля утверждается 

состав профессионального жюри, которое осуществляет оценку качества выступлений 

в соответствии с настоящим Положением о фестивале. 

 
 

Условия проведения фестиваля 
 

       Фестиваль проводится по следующим  номинациям: 

- детские театральные коллективы образовательных организаций; 

- дебют; 

- кукольные театры; 

- актерская работа; 

- специальная номинация «Вспомни 41-й…», посвященная празднованию 80-

годовщины Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов (только для 

старшей возрастной группы (15-18 лет). 
 

     Заявки на районный этап фестиваля, а также согласия на обработку 

персональных данных (приложение 1,2) принимаются на e-mail: 

kaneevaalbina77@mail.ru, тел: 8-964-867-65-73, Канеева А.Р. до 24 февраля 2025 

года. 

     Участники фестиваля представляют для конкурсного просмотра одно- или 

многоактный спектакль. Продолжительность спектакля: 

- не менее 15 минут для младшей возрастной группы и кукольных театров; 

- не менее 20 минут и не более 1 часа, для средней и старшей возрастной группы; 

- до 20 минут для номинации «дебют», требование к коллективу в рамках данной 

номинации- коллектив должен быть создан не ранее 2023г. 

      С заявкой необходимо представить программу спектакля с перечислением 

актёров и указанием даты их рождения. 

      В номинации «актерская работа» (не художественное слово, выразительное 

чтение, декламация) участники фестиваля должны представить два 

разноплановых произведения в эпических, лирических и драматических жанрах 

(см. критерии оценки). Продолжительность выступления, учитывая оба 

произведения, - не более 10 минут. 
  

 

 

mailto:kaneevaalbina77@mail.ru


Место и сроки проведения фольклорного фестиваля 
 

 Районный  фестиваль театрального творчества  «Сурская весна-2025»   

состоится 26 февраля 2025 г   в МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия. 

Открытие фестиваля – 13.00 ч.  

                                                

Критерии оценки 
 

- уровень режиссуры (соблюдение темпо-ритма, четкое отражение идеи, 

соответствие произведения возрасту участников, верное отражение 

эмоционального строя и образов в мизансценах, индивидуальном выступлении; 

- уровень исполнительского мастерства («проживание» образа, а не его 

изображение, отыгрывание события и эпизодов второго плана, общение, оценка, 

четкая речь); 

- уровень музыкального оформления (гармоничное отражение образов и идеи 

произведения); 

- уровень сценографии, костюм. 
 

Награждение 
 

По итогам фестиваля победители и призеры награждаются дипломами 

организационного комитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном этапе областного фестиваля театрального творчества 
«Сурская весна - 2025» 

 

 

(муниципальное образование) 
 

№ Название 
коллектива 

/ ФИО 
участника 

Номин 
ация, 

возраст 
ная 

категор 
ия 

Победите 
ль, призер 

Образовате 
льное 

учреждение 

Адрес, 
почтовый 

индекс 
учреждения 

Телефо 
н 

e-mail 

Название 
конкурсных 

произведений 

Педагог 
(ФИО, 

должность, 
телефон) 

1         

Подпись, печать ОО 



Приложение 2 

 

 

Согласие на обработку персональных данных участника конкурса 
Я,  

фамилия, имя, отчество 
являюсь родителем (законным представителем)   
 учащегося(ейся)   
класса, ____________________________________________________________ 
                   (наименование школы/учреждения дополнительного образования) 
адрес: 

 

(адрес места жительства) 
контактный телефон  

даю согласие на обработку, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию, в том числе, в сети Интернет персональных данных моего ребенка. 

Персональные данные моего ребенка, в отношении которых дается данное 
согласие, включают: фамилию, имя, отчество, дату рождения, пол, место обучения, 
класс, место занятий в дополнительном образовании, место жительства, контактный 
телефон. Разрешаю фото и видеосъемку в рамках данного конкурса. 

Согласие действует на время подготовки, участия и размещения информации 
о конкурсе или прекращается по письменному заявлению, содержание которого 
определяется частью 3 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 – ФЗ «О 
персональных данных». 

 
« » 2025 г. 

                                                                                                                                     (дата) 

 

______________ 
                                                                                                                                 (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

7 

Приложение № 1 

к положению о проведении  

районного этапа 
                                                                                            областного фестиваля 

театрального творчества 
«Сурская весна - 2025» 

 

 

 

Оргкомитет 
районного этапа областного фестиваля театрального творчества 

«Сурская весна - 2025» 

 

1. Канеева А.Р.- методист информационно- методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района»; 

2. Иванова М.А.- методист информационно- методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района»; 

3. Данилов И.В.- директор МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

8 

Приложение № 2 

к положению о проведении  
районного этапа 

 областного фестиваля  
театрального творчества 

«Сурская весна - 2025» 

  

 

Состав жюри 

районного этапа областного 
фестиваля театрального творчества 

«Сурская весна - 2025» 

 

1. Коняшкина Е.Н.- начальник Управления образования администрации 

Каменского района; 

2. Дубинина Г.В.- председатель районной профсоюзной организации работников 

образования; 

3. Чамина Н.Г.- начальник информационно- методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района»; 

4. Канеева А.Р.- методист информационно- методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района»; 

5. Иванова М.А.- методист информационно- методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района»; 

6. Валуева Т.В.- директор МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района; 

7. Акжигитова Г.Ш.- заместитель директора МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского 

района. 

 


